### 2.2. Preparations for the papal audience

[9] The next day, we met at San Lorenzo in Damaso.<sup>4</sup> There, we discussed three matters: [Firstly,] the oration which Enea had drafted was reviewed. It pleased everybody, and no changes were made except that they decided to use the term "suspension of minds"<sup>5</sup> instead of "neutrality".

---

<sup>1</sup> Says the emperor's Sienese official!

<sup>2</sup> Francesco Legnamine [da Padova] (1400-1462): Bishop of Ferrara 1446-1460

<sup>3</sup> Tommaso Parentucelli

<sup>4</sup> San Lorenzo in Damaso: Parish and titular (cardinal's) church in central Rome

<sup>5</sup> "animorum suspensionem": the concept of German neutrality between the pope and the schismatic rump council in Rome, declared by the Germans in 1438, was of course offensive to the pope, and therefore the expression "suspension of minds" was preferred as less offensive

[9] Deliberatum est audientiam summi pontificis per operam thesaurarii petere, qui ad nos missus fuerat, ne cardinalis unius studium {169r} implorantes alterius indignationem incurreremus, ut sunt curiae invidiarum<sup>1</sup> plenae, atque ubi majora sunt ingenia, ibi plus invenias simultatis<sup>2</sup>. Conclusum est etiam<sup>3</sup> <sup>4</sup>, cum adeundus esset pontifex maximus, metropolitanorum oratores accersiri. In ea re dubium erat: nec enim auditurus Eugenius oratores Magdeburgensis<sup>5</sup> et Bremensis archiepiscoporum credebatur, qui Basileae fuerant confirmati. Sed accepto consilio ex<sup>6</sup> cardinali<sup>7</sup> sancti angeli non archiepiscoporum, sed ecclesiarum nuntios vocare illos decrevimus. In omni re adhibenda est industria. Utilis est simulatio, quae non habet mendacium. Contorquenda sunt aliquando nomina resque<sup>8</sup>. Saepe<sup>9</sup> impegit caput, qui erecta cervice quodcumque<sup>10</sup> {169v} ostium ingredi voluit.

[10] Ubi dicta est audientiae dies, jussi sumus<sup>11</sup> apud sanctum Petrum convenire<sup>12</sup> missarumque interesse solemnibus. Illuc missi sunt ad nos<sup>13</sup> Beneventanus archiepiscopus<sup>14</sup>, Ferrariensis antistes pluresque alii, qui nos ad secretum consistorium eduxerunt<sup>15</sup>. Eugenius in solio sedebat, gravis atque<sup>16</sup> omni veneratione dignissimus pater. Circa eum<sup>17</sup> XV cardinales consedebant, ibi<sup>18</sup> postquam recepti ad osculum sumus, et arbitri omnes abierunt, orationem, sicut decretum erat, Aeneas habuit, quae prae manibus est. In ea sic locutus est, ut Treverensis<sup>19</sup> Coloniensisque<sup>20</sup> archiepiscoporum desideria complecteretur, et tamen neque papam neque cardinales offenderet, sed volupe<sup>21</sup> ab omnibus audiretur. {170r} Ejus orationis quamplurimi postea copiam petivere<sup>22</sup>, non tam<sup>23</sup> propter ornatum quam propter materiam, quam omnes nosse<sup>24</sup> ajebant. Ubi Aeneas dicendi finem fecit, laudavit Eugenius dicta<sup>25</sup>, damnavit neutralitatem, commendavit regem